1

110年桃園市市長盃原住民族三對三籃球錦標賽

競賽規程

一、主旨：為推廣非競技球隊性質之原住民族人自行組隊，利用比賽交流並增進族人情感，從

比賽中獲得團隊精神的學習，享受比賽競技的樂趣。

二、指導單位：桃園市政府、桃園市議會。

    主辦單位：桃園市政府原住民族行政局。

三、比賽日期：110 年 5 月 8 日（星期六）上午 8 時至下午 5 時。

四、報名日期：110 年 3 月 8 日起至 110 年 3 月 31 日下午 5 時止。

五、比賽地點：桃園市龍潭區龍潭橋下籃球場。

六、比賽制度：視報名球隊多寡，由大會制訂比賽制度，各組決賽取前四名。

七、開幕典禮：

1. 110 年 5 月 8 日（星期六）上午 10 時，假桃園市龍潭區龍潭橋下籃球場。

2. 各參賽隊伍應於報到時間準時到達會場並向典禮組報到。

3. 各參賽隊伍由領隊帶隊(3 人以上)出席參加開幕典禮，結束後至服務台領水及宣導品。

八、參加資格：

(1)每組(媒體機關組除外)各隊員應設籍在本市之原住民族人，請於報到時攜帶證明文件（戶籍

謄本）檢錄。

(2)機關媒體組：每隊至少 1 名女性報名，隊員以 4 人為限(應有 1/2 以上具有原住民身分)，請

於報到時攜帶桃園市任職證明及戶籍謄本等相關文件檢錄，另每場比賽應有 1 名女性上場

比賽。

(3)每隊除領隊、教練、管理外，隊員(含隊長)以不超過 4人為限，凡球員重複報名且下場，經

查屬實，取消其參賽資格，領隊、經理、教練、管理為球員時，須登錄至球員名單，未登

錄者不得下場比賽。

(4)報名隊數：各組報名以 15 隊為限，總計 75 隊(大會得視報名情形調整隊數)，倘各組報名隊

數不足 4 隊，則取消該組比賽。

(5)球員不得跨隊(組)報名。

(6)免報名費用。

九、報名方式：

（一）報名查詢專線：（02）2792-7722 劉小姐。

（二）報名方式：

1、採線上報名 www.isport.com.tw（報名表、隊伍介紹）。

2、傳真 03-4972-909 或 E-mail : sales@madetw.com

請於期限內(110 年 3 月 31 日下午 5 時前)完成，且由主辦單位確認後，才算完成報名程序。

2

十、領隊會議及抽籤：

1.時間：110 年 4 月 30 日（星期五）下午 2 時。

2.地點：桃園市原住民族文化會館（桃園市大溪區員林路一段 29 巷 101 號）。

3.若參賽隊伍無法派員出席，由主辦單位負責代抽，事後不得異議。

4.不另行書面及電話通知。

十一、獎勵辦法：

1.國中男子組(滿 12 歲至未滿 15 歲)獎項

        (1).冠軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 10,000 元整。

        (2).亞軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 8,000 元整。

        (3).季軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 6,000 元整。

        (4).殿軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 4,000 元整。

2.高中男子組(滿 15 歲至未滿 18 歲)獎項

        (1).冠軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 10,000 元整。

        (2).亞軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 8,000 元整。

        (3).季軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 6,000 元整。

        (4).殿軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 4,000 元整。

3.公開男子組(18 歲以上)獎項

        (1).冠軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 10,000 元整。

        (2).亞軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 8,000 元整。

        (3).季軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 6,000 元整。

        (4).殿軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 4,000 元整。

4.公開女子組(不限年齡)獎項

        (1).冠軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 10,000 元整。

        (2).亞軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 8,000 元整。

        (3).季軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 6,000 元整。

        (4).殿軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 4,000 元整。

5.機關媒體組(不限年齡)獎項

        (1).冠軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 10,000 元整。

        (2).亞軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 8,000 元整。

        (3).季軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 6,000 元整。

        (4).殿軍：獎盃乙座，獎牌 4 面，獎金新台幣 4,000 元整。

十二、保險：本次活動承保公共意外責任險，本保險運動傷害不予理賠，請各球隊應確實為球

員投保意外險，球賽中發生之危險須由各隊自行負責。

3

十三、比賽附則及注意事項：

1. 參賽者於比賽當天請於賽前一小時提早進行報到手續，須攜帶身分證或其他能證明身分

之證件報到檢錄，不接受影印本檢錄。未帶證件或證件不全者即超過檢錄時間者，不接

受報到檢錄。

2. 各參賽隊伍請於開賽前10分鐘至比賽場地紀錄台報到，比賽時間未到球隊，由裁判宣判

棄權。

3.居家隔離及居家檢疫對象應遵守衛生福利部疾病管制署之發布公告及注意事項，不得參賽

。

十四、比賽規則:

1. 每隊限報名四人，其中一人為隊長。比賽開始每隊必須三人出賽，比賽進行中每隊球員不

得少於 2人，比賽在死球時機可請求替補。

2. 比賽開始由雙方隊長猜拳，獲勝的球隊可選擇比賽開始或延長賽的進攻球權。

3. 每場比賽預賽時間 8分鐘先得分 15分獲勝，決賽時間 10分鐘先得分 21分獲勝，或是比賽

正規時間結束後得分較多隊伍獲勝。若比賽時間結束後兩隊得分相同，延長賽中先獲得 2

分的球隊獲勝。

4. 每次進攻時間限制為 14秒。

5. 除球員受傷或裁判暫停比賽外，比賽進行時皆不停錶。預賽時不給予暫停，決賽時每隊可

請求暫停 1次(比賽在結束前最後的 14秒，暫停必須停錶)，暫停時間為 30秒。

6. 2分投籃區域投球中籃算 2分；3分投籃區域投球中籃算 3分，罰球中籃算 1分，投籃動作

的犯規得分後加罰球一次

7. 比賽每場個人犯規達四次必須離場，球隊團體犯規達 6次，即處於加罰狀態。

8. 每次得分後攻守(進攻球權)互換，須由籃框正下方運球或傳球至 3分線外，完成攻守交

替，不需進行洗球，新防守方(原進攻方)不可於球離開籃底進攻免責區前進行防守動作。

9. 遇爭球時，控球權歸屬於防守方。

10. 每次交換控球權時，發球員必須單腳觸及 3分線外 。

11. 發球時，發球員可以直接投、運或傳球。

12. 任何死球後的發球前，球須先經由防守方觸球一次並交給進攻方。防守方抄截獲球或搶得

籃板球後必須將球送回到 3分線外。

13. 罰球隊罰球不中而搶得籃板球，可立刻出手投籃。若防守方搶得籃板球，在攻籃前，球必

須回到 3分線外。

14. 參賽球員必須攜帶持有身分證明文件備查，比賽前若發現對方球員資格有問題時，可請求

裁判進行身分查核，若確實違反規則，則取消參賽資格，參賽球員或球隊不得異議。

15. 除上述規則外，悉適用最新國際業餘籃球規則。

4

110年桃園市市長盃原住民族三對三籃球錦標賽報名表

隊名  領隊

教練  管理

市內電話  聯絡電話 手機：

通訊地址  E-mail

職稱 姓名 出生日期
身份證

字號
族別 戶籍地址 性別

1.隊長

2.隊員

3.隊員

4.隊員

備註

附錄一

5

110年桃園市市長盃原住民族三對三籃球錦標賽

比賽競賽事項申訴書

申訴事由
糾紛發生

時間及地點

申訴事實

證件或證人

單位領隊 （簽名） 單位教練 （簽名）  年 月 日 時

裁 判 長

意   見

審判委員

判  決

審判委員會召集人          （簽名）

附註：1.凡未按各項規定辦理申訴者蓋不受理。

      2.單位代表隊領隊簽名權，可依競賽規程之規定，由代表隊領隊本人簽名或教練簽名辦

理。

附錄二

6

110年桃園市市長盃原住民族三對三籃球錦標賽

運動員資格申訴書

被申訴者姓名

單  位

申訴事項

證件或證人

聯名簽屬單位 領隊或教練                   （簽名）

申訴單位 領隊或教練                   （簽名）

運動競賽

審查委員會

判  決

運動競賽審查委員會召集人          （簽名）

附註：1.凡未按各項規定辦理申訴者蓋不受理。

      2.單位代表隊領隊簽名權，可依競賽規程之規定，由代表隊領隊本人簽名或教練簽名辦

附錄三

7

理。